
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

DETERMINAZIONE N. 438 DEL 06/03/2023

OGGETTO: RINNOVO LICENZA ANNO 2023 PER PIATTAFORMA WEB DI
“WHISTLEBLOWING INTELLIGENTE” – IMPEGNO DI SPESA E
AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' TECNOLINK SRL - IMPORTO
COMPLESSIVO € 951,60 IVA INCLUSA.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:

- la Legge 179/2017 sul Whistleblowing, approvata il 15.11.2017 a tutela del dipendente che segnala
condotte illecite all’interno dell’ambiente di lavoro, prevede che sia predisposto almeno un canale
alternativo di segnalazione idoneo a garantire, con modalità informatiche, la riservatezza dell’identità del
segnalante;

- Ciascun Ente, pertanto, alla luce di quanto disposto dalla predetta norma, dal Piano Nazionale
Anticorruzione e dalle Linee Guida emanate dall’ANAC in materia di tutela del dipendente pubblico che
segnala illeciti, ha la necessità di dotarsi di un sistema informatizzato per garantire la riservatezza
dell’identità del segnalante;

- Per tale motivazione, questo Ente, con determinazione n. 143 del 28.01.2021, affidava alla società
Tecnolink srl la fornitura biennale dell’applicativo web denominato “whistleblowing intelligente” per la
gestione delle segnalazioni di condotte illecite all’interno dell’ambiente di lavoro, impegnando la spesa
per il pagamento del relativo canone;

CONSIDERATO che in data 28 febbraio c.m. scade il canone annuale per l’utilizzo del servizio e la Provincia
di Benevento non può rimanere priva di un canale idoneo a garantire la riservatezza dell’identità del dipendente
pubblico che segnali un condotta illecita giusta comunicazione della società prot. n. 3148 di data 07.02.2023;

CONSIDERATO, ALTRESI’, che:

 la società Tecnolink srl offre il suddetto servizio ad un canone annuo congruo rispetto alle tariffe di
mercato e che nell'anno 2022 lo ha erogato con efficacia ed efficienza, non registrandosi guasti o altre
anomalie;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06


2

 la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) art.1 comma 502 e 503, ha stabilito che i
prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000 euro potranno essere acquistati "senza"
ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L.N.
296/2006 modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/20);

 sempre ai sensi dell’art. 1 comma 502 e 503 della legge n. 208/2015 “Legge di stabilità”, è possibile
disporre micro impegni di spesa per beni e servizi al di sotto di € 1.000 senza l’obbligo di
approvvigionamento tramite MePa o Consip e che tale limite è stato elevato a €. 5.000 euro ai sensi
dell’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 n. 145/2018;

 la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016: Linee guida n. 4 “Procedura per l’affidamento di contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii, prevede che al di sotto della soglia di €
1.000,00 è possibile derogare al principio di rotazione con sintetica motivazione;

RITENUTO, pertanto, potersi procedere con il rinnovo del servizio di “whistleblowing intelligente” per
l’annualità 2023 alla società Tecnolink srl, con sede in via P. Bagetti, 10 – 10143 Torino – P. IVA
IT07504810016;

RILEVATA la necessità di dover impegnare la spesa occorrente per la fornitura annuale dell’applicativo web
denominato “whistleblowing intelligente” in favore della società Tecnolink srl, con sede in via P. Bagetti, 10 –
10143 Torino – P. IVA IT07504810016, per un canone pari ad € 780,00 oltre iva, e così per un importo
complessivo pari ad € 951,60 iva inclusa;

PRESO ATTO che il Capitolo 424 del Bilancio di Previsione Esercizio 2023, presenta la dovuta disponibilià;

DATO ATTO che è stato acquisito con procedura informatica il CIG: : Z723A20F67;

DATO ATTO che è stato acquisito DURC aggiornato di data 27.02.2023, protcollo INAIL_35328881, scadente
al 02.03.2023;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art. 183 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l’art. 1, comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato
per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che prevede che “in via
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici
negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal
fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”



3

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato”;

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

VERIFICATO, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi è frazionabile in dodicesimi;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del 7.9.2022
– anno 2021”;

 n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

VISTE le Deliberazioni del Presidente :

 n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 - Approvazione”;

 n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169
D.L.gs 267/2000)- Anno 2023;

VISTI:

 la Legge 179/2017 sul Whistleblowing; 

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011;

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-11-30;179!vig=2021-07-06


4

 Lo Statuto della Provincia

 il Regolamento di Contabilità

VISTI:

 il Decreto Presidenziale n.29 del 1.7.2021 con cui sono state conferite alla sottoscritta, Segretario
Generale titolare della Provincia di Benevento, a decorrere dal 1.7.2021, temporaneamente ad interim,
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi di Staff e Supporto;

 la Determina n. 2043 del 17.10.2022 con cui viene assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa alla
Dott.ssa Libera Del Grosso per il periodo dal 12.10.2022 a tutto il 30.6.2023;

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata quale
Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento ed il
Comune di Cautano (BN), classe 1°;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1. DI RINNOVARE:

 alla società Tecnolink srl, con sede in via P. Bagetti, 10 – 10143 Torino

 P. IVA IT07504810016

 IBAN: IT35C0200801110000011137985

la fornitura dell’applicativo di “whistleblowing intelligente” per l’annualità 2023, per un importo pari ad €
780,00 al netto dell’IVA e per un totale di € 951,60 (novecentocinquantuno/sessanta) Iva inclusa;

2. DI AFFIDARE alla società Tecnolink srl la fornitura dell’applicativo di “whistleblowing intelligente” ai
sensi dell’art.13 del vigente Regolamento di Contabilità, la fornitura di servizi mediante affidamento diretto ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

3. DI INPEGNARE sul cap. 424, l’importo complessivo pari ad € 951,60 (novecentocinquantuno/sessanta) Iva
inclusa in favore della società Tecnolink srl, con sede in via P. Bagetti, 10 – 10143 Torino – P. IVA
IT07504810016 dando atto che la spesa rispetta i dodicesimi del programma di bilancio 01.03.01.02;

4. DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: CIG: Z723A20F67

https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845
https://intranet.provincia.benevento.it/node/47845


5

5. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura
finanziaria e sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come
previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n.69.

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 dando, altresì, atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

7. DI TRASMETTERE il presente Atto al Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti successivi
e consequenziali e alla Ditta incaricata;

8. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della Provincia
di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n.
69, nonché, se previsto, nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al
D. Lgs. 33/2013.

L'Istruttore Direttivo
Dott.ssa Mariagrazia Chiusolo

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.999 01.02 424 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

166 N. 457 € 951,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TECNOLINK SRL

Descrizione Impegni Assunti

RINNOVO LICENZA ANNO 2023 PER PIATTAFORMA WEB DI “WHISTLEBLOWING INTELLIGENTE” –
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' TECNOLINK SRL - IMPORTO COMPLESSIVO € 951,60
IVA INCLUSA.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


